C O R O L L . IV.

11. Quod si Z fuerit functio tantum ipsius x , ita ut y non involvat; erit tum $\int Z dx$ functio determinata pariter ipsius x tantum; eique adeo omnes curvæ eidem abscissæ respondentes æque satisfacent. Idem vero hoc monstrat calculus; hoc enim casu, quo in Z non inest y , fiet $N = 0$; ideoque nulla prodit æquatio pro curva quæsita.

C O R O L L . V.

12. Statim etiam intelligi potest, utrum detur linea curva; in qua hujusmodi formula $\int Z dx$ sit maximum vel minimum. Si enim ex differentiatione ipsius Z ejusmodi valor pro N reperiatur,

tur, ut per æquationem $N=0$ nulla curva exprimatur; tum etiam nulla curva extat in qua proposita formula $\int Z dx$ sit maximum vel minimum.

C O R O L L . VI.

13. Denique etiam perspicitur, hanc maximi minimive proprietatem non uni alicui determinatae abscissæ esse adstrictam; sed si curva pro una abscissa reddat formulam $\int Z dx$ maximum vel minimum, eandem pro quacunque alia abscissa, pariter maximum minimumve valorem esse habiturum.

S C H O L I O N . I.

14. Nacti ergo sumus methodum facilem, inter omnes curvas eidem abscissæ respondentes, eam determinandi, in qua constitutat formula $\int Z dx$ valorem maximum vel minimum, siquidem Z est functio determinata ipsarum x & y tantum. Simil vero etiam patet curvam satisfacentem semper fore algebraicam, siquidem Z fuerit functio algebraica ipsarum x & y . Curvæ igitur hoc modo inventæ ista erit proprietas, ut si ad eandem abscissam alia quacunque constituatur linea curva, tum pro ea valor formulæ $\int Z dx$ certo vel minor vel major sit proditus quam pro inventa; prout in inventa formula $\int Z dx$ vel fuerit maxima vel minima. Cum autem adhuc dubium sit utrum in curva inventa valor formulæ $\int Z dx$ futurus sit maximus an minimus; de eo in quovis casu particulari facile fiet dijudicatio; in genere autem nihil omnino decidi potest. Interim hoc certum est, si unica prodit æquatio, tum tantum vel maximum vel minimum locum habere posse; hoc est, si curva inventa sit pro maximo; tum minimum non dari, sed valorem formulæ $\int Z dx$ in infinitum diminui posse. Pari modo, si unica inventa fuerit curva, in eaque formula $\int Z dx$ sit minima, tum valorem $\int Z dx$ in infinitum augeri posse. Quod si autem solutio nullam prorsus præbeat curvam satisfacentem, id indicio erit valorem formulæ

$\int z dx$ pro quaunque abscissa tam in infinitum crescere quam decrescere posse,

S C H O L I O N II.

15. Ex eadem etiam solutione reperiri poterunt illæ curvæ maximi minimive proprietate præditæ alterius generis supra memoratæ, ad quas non pervenitur per valores differentiales evanescentes, sed infinite magnos; quod maximorum & minimorum genus ab illo maxime discrepat. Reperientur autem istæ curvæ, si valor differentialis $N dx$. n, non nihilo, sed infinito æqualis ponatur. Quoties igitur hæc æquatio $N = \infty$ lineam aliquam curvam suggerit; tum in ea pariter formula $\int Z dx$ maximum vel minimum obtinebit valorem: Hoc scilicet eveniet, quando pro N prodit fractio, cuius denominator nihilo æqualis positus, præbet æquationem pro aliqua linea curva. Hoc itaque pacto plures curvæ reperiri possunt, quæ eidem quæstioni satisfaciant; quarum aliae maxima continebunt, aliae minima. Fieri etiam potest, ut plures quam duæ curvæ Problemati satisfacientes reperiantur, etiamsi binæ tantum oriri queant æquationes, scilicet $N = 0$ & $N = \infty$. Si enim N fuerit quantitas ex factoribus composita; tum quilibet factor, vel nihilo vel infinito æqualis positus, dabit æquationem pro curva satisfacente; constat enim sèpenumero plura maxima pluraque minima locum habere posse. Hæc autem omnia clarius enodabuntur in sequentibus Exemplis in hoc Problemate contentis.

E X E M P L U M I.

16. Invenire curvam, qua, inter omnes omniuo curvas eidem abscissa respondentes, habeat $\int XY dx$ maximum vel minimum; denotante X functionem ipsius y , & Y ipsius y tantum.

In hoc igitur casu fiet $z = XY$; ideoque $dz = Y dX + X dY = M dx + N dy$. Erit ergo $M = \frac{Y dX}{dx}$ & $N = \frac{X dY}{dy}$;

&

ob X ipsius x & Y ipsius y functionem. Pro curva igitur quæsita erit $N = \frac{X d Y}{dy} = 0$: quoniam autem Y est functio ipsius y , ponatur $dY = 0 dy$; erit 0 pariter functio ipsius y ; ideoque pro curva quæsita, si quæ satisfacit, habetur hæc aquatio $X = 0$, ideoque vel $X = 0$, vel $0 = 0$; quarum cum neutra lineam curvam præbeat, apparet huic quæstioni nullam omnino curvam satisfacere, sed valorem propositum $\int XY dx$ in infinitum cum augeri tum diminui posse. Ex æquatione autem $0 = 0$, quia 0 est functio ipsius y , sequitur $y = \text{Const.}$ quæ æquatio præbet lineam rectam parallelam abscissæ AZ , cujus distantia tanta est, ut fiat functio Y maxima vel minima. Patet enim, si quantitas Y maximum minimumve valorem admittat, tum etiam formulam $\int XY dx$ fieri maximum vel minimum. Altera autem æquatio $X = 0$, quia præbet $x = \text{Const.}$ nequidem lineam rectam quæstioni satisfacentem exhibet; quia præbet lineam rectam normalem ad abscissam, quæ propterea non datae abscissæ cuiquam, sed tantum ejus uni puncto respondebit.

E X E M P L U M II.

17. *Invenire curvam, quæ, inter omnes eidem abscisse respondentes curvas, habeat valorem formulae $\int (ax - yy) y dx$ maximum vel minimum.*

Si hæc formula cum generali $\int Z dx$ comparetur, fiet $Z = ax^3 - y^3$, ideoque $dZ = ay dx + (ax - 3yy) dy$; ita ut fiat $M = ay$ & $N = ax - 3yy$; unde pro curva quæsita habebitur ista æquatio $ax - 3yy = 0$, seu $yy = \frac{1}{3}ax$, quæ est pro Parabola verticem in A , axem AZ & parametrum $= \frac{1}{3}a$ habente. In hac igitur Parabola, erit valor formulæ $\int (ax - yy) y dx$ maximus vel minimus. Utrum autem sit maximus ad minimus, reperietur, si aliam quemcunque lineam loco Parabolæ substituamus, atque inquiramus utrum pro ea valor formulæ propositæ major sit an minor quam pro Parabola. Sumamus igitur

igitur lineam rectam cum ipso axe congruentem, pro qua erit $y = 0$. Pro hac itaque valor formulæ $f(ax - yy) y dx$ fiet pariter $= 0$, pro Parabola autem idem valor erit affirmativus, ideoque > 0 ; ex quo sequitur in Parabola formulæ propositæ valorem non esse minimum, sed maximum. Poterimus autem algebraice indicare quantus futurus sit valor formulæ propositæ pro Parabola: cum enim sit $yy = \frac{1}{3}ax$, abibit formula proposita in hanc $f \frac{2}{3}ax dx \sqrt{\frac{1}{3}ax} = \frac{4}{15}ax^2 \sqrt{\frac{1}{3}ax}$. Quod si autem ponamus aliam æquationem, puta $y = nx$; abibit formula proposita in hanc $f dx(naxx - n^3x^3) = \frac{1}{3}nax^3 - \frac{1}{4}n^3x^4$, quæ semper est minor quam valor formulæ qui pro Parabola inventa prodiit: id quod quilibet facile, substituendis loco x definitis valoribus, experietur.

E X E M P L U M III.

18. *Invenire curvam, in qua sit, inter omnes omnino curvas ad eandem abscissam relatas, valor hujus formulæ $f(15a^2x^2y - 15a^3xy + 5a^2y^3 - 3y^5) dx$ maximus vel minimus.*

Erit igitur $Z = 15a^2x^2y - 15a^3xy + 5a^2y^3 - 3y^5$, qui si differentietur, posito x constante, prodibit $N dy = 15a^2x^2 dy - 15a^3x dy + 15a^2y^2 dy - 15y^4 dy$; hincque $N = 15(a^2x^2 - a^3x + a^2y^2 - y^4)$; qui valor, positus $= 0$, dabit æquationem pro curva quæsita: erit itaque $aaxx - a^3x + a^2y^2 - y^4 = 0 = (ax - yy)(ax + yy - aa)$. Ob binos hos factores, prodeunt binæ curvæ satisfacientes, quarum altera exprimetur hac æquatione $yy = ax$, altera hac $yy = aa - ax$; utraque pro Parabola. Ut nunc appareat utra sit pro maximo vel minimo, ponamus abscissam esse minimam, ac prior æquatio $yy = ax$ in formula substituta dabit $f - 10a^3x dx \sqrt{ax}$. Altera vero formula $yy = aa - ax$, seu $y = a$, substituta dabit $f 2a^5 dx$. Quod si autem ipsi y alias quicunque valor tribuatur, puta $y = 0$; tum formula proposita abit in $f_0 dx = 0$. Ex quo patet curvarum inventarum alteram $yy = aa - ax$ esse pro maximo, alteram autem $yy = ax$ pro minimo, scilicet pro maximo negativo.

tivo. Facillime autem perpetuo hæc dijudicatio , utrum maximum an minimum in curva inventa locum habeat , instituetur , si abscissa x ponatur infinite parva ; tum enim integratione non erit opus , sed ipsa formula $Z dx$ monstrabit valorem formulæ $\int Z dx$ hoc casu.

EXEMPLUM IV.

19. *Inter omnes curvas eidem abscisse respondentes, definire eam in qua sit formulæ $f(3ax - 3x^2 - yy)(ax - xx - \frac{4}{3}xy + yy) dx$ valor maximus vel minimus.*

Ex hac igitur formula prodibit sequens ipsius Z valor evolutus ;

$$Z = \frac{+ 3a^2x^2 - 4ax^2y + 2axy + \frac{4}{3}xy^3 - y^4}{- 6ax^3 + 4x^3y - 2xxyy + 3x^4}$$

quæ differentiata , posito x constante, ac divisa per dy , sequentem præbabit valorem pro N :

$$N = - 4ax^2 + 4axy + 4xyy - 4y^3 + 4x^3 - 4x^2y$$

quæ expressio , nihilo æqualis posita , dabit æquationem pro curva quæsita. Erit itaque

$$y^3 - xyy + xxy + axx = 0 \\ - axy - x^3$$

quæ duos habet factores , qui totidem præbent æquationes , hasce

I. $y - x = 0$, pro linea recta

II. $yy - ax + xx = 0$, pro circulo.

Ponatur x infinite parva , eritque ex æquatione $y = x$, valor ipsius $Z = 3a^2x^2$; at ex æquatione $yy = ax - xx$, seu $y = \sqrt{ax}$, erit $Z = 4aaxx$. Quod si autem ponatur $y = a$, prædit $Z = - a^4$, unde apparet utramque lineam inventam esse pro maximo.

S C H O L I O N

20. Problemata etiam resolvi possunt per Methodum maximorum & minimorum vulgarem. Quando enim curva quæritur pro qua valor ipsius $\int Z dx$ sit maximus vel minimus, idque pro qualibet abscissa; manifestum est siquidem Z sit functio determinata ipsarum x & y , formulam $\int Z dx$ maximum minimumve esse non posse, nisi elementum ejus $Z dx$ ac proinde ipsum Z tale sit. Quamobrem quæstioni satisfiet, si quantitas Z differentietur posito x constante, ejusque differentiale ponatur $= 0$. Tum enim perpetuo Z habebit valorem maximum vel minimum, ac proinde etiam $Z dx$ & ipsa formula $\int Z dx$. Quod si autem functio Z differentietur, posito x constante, prohibit $N dy$; quoniam generaliter differentiando posuimus $dZ = M dx + N dy$; satisfietque ponendo $N = 0$: quæ est eadem solutio, quam per Methodum traditam invenimus. Quamvis autem hinc videantur istæ quæstiones simili modo resolvi posse, quo in Methodo maximorum & minimorum vulgari; tamen hoc tantum evenit, si Z fuerit functio ipsarum x & y tantum; namque si in Z præterea insint quantitates ex differentialibus ortæ $p, q, r, \&c.$ tum vulgaris Methodus nullius amplius usus esse potest. Etsi enim tum differentietur functio Z posito x constante, tamen in differentiale etiam ingredierentur differentialia $dp, dq, dr, \&c.$ quorum relatio ad dy cum non constet, æquatio inde ad maximum minimumve determinandum apta deduci non poterit. His igitur casibus utilitas & necessitas nostræ Methodi maxime cernetur.

PROPOSITIO III. PROBLEMA.

Fig. 4. 21. Si Z fuerit functio ipsarum x, y , & p determinata, ita ut sit $dZ = M dx + N dy + P dp$; invenire, inter omnes curvas eidem abscissa respondentes, eam in qua sit $\int Z dx$ maximum vel minimum.

SOLUTIO.

S O L U T I O.

Sit amz curvā quæsito satisfaciens, atque concipiatur applicata quæcunque $N n = \frac{1}{x} \log_e \frac{y}{x}$, debet valor differentialis formulæ $\int Z dx$, seu quantitatis huic æquivalentis, puta $Z dx + Z' dx + Z'' dx + Z''' dx + \&c.$ una cum $Z_1 dx + Z_{11} dx + Z_{111} dx + \&c.$ esse $= 0$. Totius igitur quantitatis $\int Z dx$ valor differentialis ex translatione puncti n in y , habebitur, si singulorum illorum terminorum, qui quidem hac translatione afficiuntur, valores differentiales quærantur & in unam summam addantur. Ex translatione autem puncti n in y , illi tantum termini mutationem subeunt, in quibus insunt quantitates y' , p & p' ; ideoque tantum termini $Z dx$ & $Z' dx$; nam uti Z est functio ipsarum y & p præter x ; ita Z' similis est functio ipsarum y' & p' . Quamobrem hi termini debebunt differentiari, atque in eorum differentialibus loco dy' , dp , & dp' scribi oportet valores supra indicatos $+ nv + \frac{nv}{dx}$ & $- \frac{nv}{dx}$. Sicut autem est $dZ = M dx + N dy + P dp$, ita erit $dZ' = M' dx + N' dy' + P' dp'$. Hinc itaque valor differentialis ipsius Z erit $P \cdot \frac{nv}{dx}$, & ipsius Z' erit $N \cdot nv - P' \cdot \frac{nv}{dx}$; ex quo utriusque termini $Z dx + Z' dx$, ideoque integræ formulæ $\int Z dx$ valor differentialis erit $= nv \cdot (P + N' dx - P')$. At est $P' - P = dP$, & loco N' scribi potest N ; unde valor differentialis erit $= nv \cdot (N dx - dP)$. Quare cum formulæ $\int Z dx$ valor differentialis nihilo æqualis factus præbeat æquationem pro curva quæsita, hæc erit $0 = N dx - dP$, vel $N - \frac{dP}{dx} = 0$, qua æquatione natura curvæ quæsitæ exprimetur. Q. E. I.

C O R O L L. I.

22. Quod si ergo fuerit Z functio quæcunque ipsarum x , y , itemque earum differentialium dx & dy , seu loco horum differentialium,

F 2

ipsius

ipsius p ; existente $dy = p dx$; differentiale ipsius Z hujusmodi habebit formam, ut sit $dZ = M dx + N dy + P dp$. Atque hinc reperietur curva, in qua sit $\int Z dx$ maximum vel minimum, formando hanc æquationem $N - \frac{dP}{dx} = 0$ seu $N dx = dP$.

C O R O L L . II.

23. Äequatio hæc igitur semper erit differentialis secundi gradus, nisi in P plane non insit p . Nam si p continetur in P , tum in dP inerit dp ; quod ob $p = \frac{dy}{dx}$ differentialia secundi gradus involvet.

C O R O L L . III.

24. Quando ergo in differentiali ipsius $dZ = M dx + N dy + P dp$ quantitas P adhuc in se complectitur p ; tum, ob æquationem pro curva quæsita differentialem secundi gradus, duæ novæ constantes arbitrariæ per integrationem ingredientur. Ex quo ad harum constantium determinationem, duo curvæ puncta præscribi poterunt; alias enim non una sed innumerabiles curvæ reperirentur.

C O R O L L . IV.

25. Ut itaque hujusmodi Problemata determinate proponantur, ita sunt enuncianda, ut per data duo puncta curva duci debeat, quæ, inter omnes alias curvas per eadem puncta ductas, pro eadem abscissa x valorem $\int Z dx$ maximum minimumve complectatur.

C O R O L L . V.

26. In p autem quantitas p non inerit, si Z fuerit functio ipsarum x & y tantum, per p vel per $n+p$, denotante n numerum

rum constantem, multiplicata. Sit enim V functione ipsarum x & y tantum; ita ut sit $dV = Mdx + Ndy$; atque $Z = V(n+p)$, erit $dZ = (n+p)Mdx + (n+p)Ndy + Vdp$. Hincque æquatio pro curva quæsita erit $o = (n+p)N - \frac{dV}{dx}$, seu $(n+p)Ndx = dV = Mdx + Ndy$.

C O R O L L . VI.

27. His igitur casibus, quibus est $Z = V(n+p)$, existente V functione ipsarum x & y tantum, non pervenitur ad æquationem differentialem secundi gradus: quia dp in ea prorsus non inest. Verum nequidem ad differentialem æquationem primi gradus pervenitur; sed adeo ad algebraicam. Nam cum sit $pdx = dy$, erit $(n+p)Ndx = nNdx + Ndy$; quod ipsis $Mdx + Ndy$ æquale positum, dabit æquationem per dx divisibilem, adeoque algebraicam, hanc $nN = M$, siquidem V fuerit functione algebraica.

C O R O L L . VII.

28. Quoties autem hoc evenit, maximi minimive formula, quæ est $\int Z dx$, erit talis formæ, $\int(Vndx + Vdy)$, vel posito $n = o$, talis $\int V dy$. Hujusmodi igitur maximi minimive formulæ pariter ad æquationem determinatam pro curva quæsita deducunt, ita ut non liceat unum plurave puncta præscribere, per quæ curva transire debeat.

C O R O L L . VIII.

29. Posita igitur V functione ipsarum x & y , ista maximi minimive formula $\int V dy$ pari modo tractatur, quo $\int V dx$. Nam, posito $dV = Mdx + Ndy$, formulæ $\int V dx$ respondet æquatio pro curva hæc $N = o$, ita alteri formulæ, $\int V dy$ respondet æquatio $M = o$. Ex quo perspicuum est coordinatas x & y inter se commutari posse.

S C H O L I O N I.

30. Apparet itaque in solutione hujusmodi Problematum; quibus quæritur curva valorem formulæ $\int Z dx$ maximum minimumve habens, existente Z functione ipsarum x , y , & p , perveniri ad æquationem differentialem secundi gradus, nisi in Z quantitas p unicam tantum habeat dimensionem. Sæpe numero autem ista æquatio differentialis secundi gradus integrationem adiungit, de quo in singulis casib; erit videndum. Interim hic annotasse juvabit, generaliter integrationem succedere, si in functione Z omnino non insit x , hoc est, si in ejus differentiali $dZ = M dx + N dy + P dp$ valor M evanescat, ita ut sit tantum $dZ = N dy + P dp$. Cum enim pro curva inventa sit hæc æquatio $N - \frac{dp}{dx} = 0$; multiplicetur ea per dy , & quia est $dy = pdx$, ea abibit in hanc $N dy - pdP = 0$, cui æquivalet ista $N dy + P dp = P dp + pdP = dZ$, cuius integrale est $Z + C = Pp$, quæ æquatio jam tantum est differentialis primi gradus. Quoties ergo inter omnes curvas eidem abscissæ respondentes ea quæritur, in qua sit valor formulæ $\int Z dx$ maximus vel minimus, atque Z tantum sit functio ipsarum y & p , ita ut sit $dZ = N dy + P dp$; tum, pro curva satisfacente, statim exhiberi poterit æquatio differentialis primi gradus ista $Z + C = Pp$. Deinde vero etiam, si Z fuerit functio ipsarum x & p tantum, atque $dZ = M dx + P dp$, evanescente termino $N dy$, tum pro curva prodibit æquatio differentialis primi gradus. Nam, ob $dP = 0$, erit $P = C$, quæ pro curva quæsita dabit æquationem differentialem primi gradus tantum. Quod si autem insuper M evanescat, seu Z functione sit ipsius p tantum, & $dZ = P dp$; æquatio inventa $P = C$ transmutabitur in istam $P dp = C dp = dZ$, quæ denuo integrata dat $Z + D = Cp$. Hoc autem casu, quia Z & P sunt functiones ipsius p tantum, utraque æquatio $P = C$ & $Z + D = Cp$, præbebit pro p valorem constantem; ideoque æquationem hujus formæ $dy = ndx$, quæ indicat hujusmodi Problematis satisfacere

cere lineas rectas, & quidem quascunque utlibet ductas. Nam in æquatione $P = C$, cum C sit constans arbitraria, valor ipsius p non solum constans, sed etiam arbitrarius evadet; ex quo linea recta quæcunque resultabit. Quamobrem si per data duo puncta curva duci debeat, in qua sit $\int Z dx$ maximum vel minimum, ac Z sit functio ipsius p tantum, tum satisfaciet linea recta per illa data duo puncta ducta.